
PREFEITURA DE ASSIS 
Gabinete do Secretãrio 

Paço Mun•cipal "Profª Judith de Oliveira Garçez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.885, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010. 

Dispõe sobre a abertura de um Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 5.445, de 13 de Setembro de 2.010. 

DECRETA: 

Art. 1° � Abre no Orçamento Programa anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$3.170.581,52 (três milhões, cento e 
setenta mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinqüenta e dois centavos), 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE- BLOCO GESTÃO 
10.122.00832.187 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
(6615) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 12.209,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(6667) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
(6684) 319013 Obrigações Patronais.......... ........ .. .............. R$ 
(6686) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .......... ... R$ 
(6688) 319113 Obrigações Patronais............................... .. ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

463.985,00 
19.314,00 
13.127,00 
31.883,00 

10.122.00832.191 PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS - PAS 
(6795) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 180.497,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.122.00832.284 BOLSISTA ESTAGIÁRIO 
(6803) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.. . R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.271.00492.034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(6805) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ..... 
Fonte de Recursos Tesouro 

. ........ R$ 

10.271.00502.034 INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
(6806) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2 10.2 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.00822.186 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
(6855) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 
www.assis.sp.gov.br 

�a .9fí'(ZffeW "'(/'> &=1 tf o (?/� • 

55.960,00 

73 926,00 

1.732,00 

5.621,00 

/1 



Gabinete do Secretãrio 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 5885, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010 .............................................................. .................................................... . 

2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA . 

10 301.00792.050 APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA 
(6936) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 129.360,00 
(6957) 319113 Obrigações Patronais........ ............. .. . ... R$ 1.084,34 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.301.00792.051 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÜDE DA FAMÍLIA 
{7066) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(7102) 319113 Obrigações Patronais ....................... ....................... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
10.301.00792.176 APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
(7253) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
(7281) 319013 Obrigações Patronais............... . ............ ....... R$ 
(7287) 319113 Obrigações Patronais ..................... . ............ . R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.301.00792.177 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
(7429) 319004 Contratação por Tempo Determinado ............. ........ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL HOSPITALAR 
10 302.00802.181 ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIA 
(7512) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(7529) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
(7535) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil .............. R$ 
(7538) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
10.302.00802.183 ATENÇÃO A SAÜDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
(7687) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil. ..... R$ 
(7715) 319013 Obrigações Patronais............... . ................... ..... R$ 
(7718) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil. ............. R$ 
(7721) 319113 Obrigações Patronais.. . . . . . ........ ............ . ... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.302.00802.185 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
(7935) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
(7963) 319013 Obrigações Patronais ........... ............................. ..... R$ 
(7969) 319113 Obrigações Patronais. . .. . . . . . . . . ... .. . .. . ................ R$ 
Fonte de Recursos T escuro 
(7952) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
2 10.5 VIGILÂNCIA EM SAÜDE 
10.304.00812.179 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÜDE 
(8116) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
(8135) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil .............. R$ 
(8137) 319113 Obrigações Patronais ........................ ............ ........ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.5 VIGILÂNCIA EM SAÜDE 
10 305 00812 178 APOIO A ATENÇÃO D.S.T. - Al.D.S. - T.B. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 
www.assis.sp.gov.br 

�" SV',,,,.,w � llF<!«<i é(; <iJ/rmhm<. 

514.182,47 

26.630,98 

1.088.970,84 
52.219,08 

126.075,07 

13.264,57 

52.387,00 

10.048,73 
248,57 

1.341,66 

91.654,06 
6.254,93 
1.561,57 
5.813,65 

62.776,00 
8.972,00 

28.136,00 

30.538,00 

42.194,00 
3.187,00 

10.646,00 

./"· /; 



PREfBlUIA IJE ASSIS 
Gabinete do Secretário 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 5885, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010 ........................................... ....................................................................... . 

(8287) 319013 Obrigações Patronais ..... . ....................... ....... R$ 1.128,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10 305 00812.180 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 
(8466) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

703,00 

(8486) 319013 Obrigações Patronais ............... . .  . .  ............. �R�$-�2�.9�5�0�0�0 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

TOTAL ............ ................. .......... . .. ... R$ 3.170.581,52 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adiciona! suplementar das 
dotações acima serão: 

1 - R$ 2.334.931,50 (dois milhões, trezentos e trinta e quatro mil, 
novecentos e trinta e um reais e cinqüenta centavos), provenientes do 
excesso de arrecadação, nos termos do disposto no inciso li, do parágrafo 
1 º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado no 
corrente exercício. 

li - R$ 835.650,02 {oitocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e cinqüenta 
reais e dois centavos), serão providas com recursos a que se refere o inciso 
Ili, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, 
conforme classificação abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE- BLOCO GESTÃO 
10.122.00832.187 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
(6634) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil ......... .... R$ 
(6638) 339030 Material de Consumo.... .. ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(6769) 449052 Equipamentos e Material Permanente ........... ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.272.00202.34 SALÁRIO FAMÍLIA 
(6807) 319009 Salário- Família ........ .................................. .......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
28.846.00000.021 CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E P. 

500,00 
2.600,00 

1.051,00 

4.000,00 

(6853) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ............. ...... R$ 20.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.2 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.00822.186 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
(6872) 319013 Obrigações Patronais ........................ ...................... R$ 
(6878) 339030 Material de Consumo .............. ................. ...... ...... R$ 
(6909) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 
www.assis.sp.gov.br 

�a 9'Jí'� e.po-º3'&4 é u r{J/"'1ÁM< " 

500,00 
3.700,00 

100,00 

,_, .. 



PREFEITURA DE ASSIS 
Gabinete do Secretário 

Paço Municipal ºPror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 5885, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010 ....................................... .......................................................................... .. 

10.301.00792.050 APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA 
(6953) 319013 Obrigações Patronais.............................. . .... R$ 
(6955) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil .............. R$ 
(6959) 339030 Material de Consumo...... . .......... .................... R$ 
(6988) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 
(7012) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
(7061) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas····>-········ ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

500,00 
8.000,00 
1.777,78 

500,00 
370,00 
500,00 

10.301.00792.051 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 
(7077) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 32.000,00 
(7252) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 1.204,00 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
(7094) 319013 Obrigações Patronais ...................................... ........ R$ 
(7097) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
(7099) 319016 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ...... R$ 
(7221) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas . ............ ...... R$ 
(7226) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.301.00792.176 APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
{7286) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil ... R$ 
(7319) 339030 Material de Consumo .................... .. . .............. R$ 
{7397) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica . .... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
10.301.00792.177 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
(7432) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ..... R$ 
(7449) 319013 Obrigações patronais ...... ............. .......................... R$ 
(7451) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil. ............. R$ 
(7453) 319113 Obrigações Patronais ............ . .......... ..... R$ 
(7 455) 339030 Material de Consumo ..... . ..... .... ........................... R$ 
(7486) 449052 Equipamentos e Material Permanente . ........ .... ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

9.000,00 
10.000,00 
14.000,00 

424,00 
100,00 

14.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
700,00 
500,00 
600,00 

1.685,00 
500,00 

10.301.00792.406 ANA - ATIVIDADE FÍSICA NUTRIÇÃO E ANTITABAGISMO 
(11189) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 5. 760,56 
(11190) 449052 Equipamento e Material Permanente ....................... R$ 17.023,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
10.302.00802.181 ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
(7530) 319013 Obrigações Patronais ................. . ................ R$ 
(7533) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ... R$ 
(7645) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .... . R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(7532) 319013 Obrigações Patronais . ....... ...................... ............ .. R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
10.302 00802.182 PARCEIROS DO S U.S. 

2.000,00 
16.000,00 
10.000,00 

6.062,88 

(7682) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 200.000,00 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
10 302 00802183 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 
www.assis.sp.gov.br 

�a 9Jr'"'J!Õffi � [jfi'ew! ,; r; (jl/tm/wi< • 

! 



PREFEITURA DE ASSIS 
Gabinete do Secretário 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 5885, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010 ..................................................................................................... . 

(7704) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . .... R$ 
(7717) 319013 Obrigações Patronais........... .. ............................ R$ 
(7720) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .......... ... R$ 
(7723) 319113 Obrigações Patronais ...................... ........... . R$ 
(7753) 339030 Material de Consumo.............. .. .. ....... . R$ 
Transferências e Convênios Federais� Vinculados 
(7847) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
(7852) 449052 Equipamentos e Material Permanente . . .............. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.302.00802.184 REGULAÇÃO DO SISTEMA 
(7892) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 
(7893) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
(7909) 449052 Equipamentos e Material Permanente ............. ....... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(7903) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
10.302.00802.185 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
(7965) 319013 Obrigações Patronais....................... .. .............. R$ 
(7968) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil...... R$ 
(7971) 319113 Obrigações Patronais ................... .................... ..... R$ 
(8028) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.. . R$ 
(8080) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ... .. R$ 
(8081) 339047 Obrigações Tributárias e Contribuintes ....... ............ R$ 
(8112) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
(7966) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil ............. R$ 
(8002) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 
(8086) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.5 VIGILÃNCIA EM SAÚDE 
10.304.00812.179 AÇÕES DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE 
(8113) 319004 Contratação por Tempo Determinado ...................... R$ 
(8133) 319013 Obrigações Patronais....... .. ......... .................... R$ 
(8139) 339014 Diárias- Pessoal Civil .... . . . .............. . ................. R$ 
(8142) 339030 Material de Consumo..................... .. . ............. R$ 
(8179) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ........ R$ 
(8238) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .... . .... R$ 
(8243) 449052 Equipamentos e material Permanente ......... ........... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(8141) 339014 Diárias - Pessoal Civil ............. ............................... R$ 
(8150) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
(8188) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
(8269) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..... ............... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
10.305.00812.178 APOIO A ATENÇÃO D.S.T. - Al.D.S. - T.B. 
(8270) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil .. R$ 
(8289) 319016 Outras Despesas Variáveis - pessoal Civil .............. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

WW'.'.' .assir..s p.gov. br 

�a 9'fÇ#o-� Q/Feu,J tf r; � • 

2.000,00 
5.000,00 
7.000,00 

18.000,00 
29.000,00 

200,00 
500,00 

5.000,00 
10.000,00 

500,00 

20.000,00 

8.812,00 
23.603,00 
39.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

200,00 
5.000,00 

15.746,00 
100,00 
100,00 

1.000,00 
4.700,00 
2 900,00 
3.000,00 

500,00 
400,00 
500,00 

475,00 
10.000,00 
15.000,00 

2.000,00 

20.000,00 
1.579,73 

/ 
-



PREFEll'UIA DE ASSIS 
Gabinete do Secretário 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

Decreto nº 5885, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010 ................................................................................................. ................ . 

(8291) 319113 Obrigações Patronais .............. ...... ......................... R$ 
(8293) 339030 Material de Consumo.................................. . ...... R$ 
(8334) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
(8425) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......... ., ......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
(8451) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

9.000,00 
3.701,97 
1.000,00 

500,00 

4.000,00 

10.305.00812.180 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 
(8460) 319004 Contratação por Tempo Determinado ...................... R$ 15.120,75 
(8494) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 4.875,00 
(8612) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..... . ..... R$ 1.278,00 
(8617) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 500,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
(8463) 319004 Contratação por Tempo Determinado ...................... R$ 
(8483) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
(8487) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(8490) 339016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
(8493) 339014 Diárias- Pessoal Civil. ..... ...... ..... ................... ...... R$ 
(8643) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

47.000,00 
8.000,00 

10.000,00 
6.576,85 

10.000,00 
1.623,50 

10.305.00812.278 ASSOC. VOL. DE PROT. AOS ANIMAIS E AO MEIO AMB. DE ASSIS 
(8644) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 24.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 

TOTAL ......... . .................... R$ 835.650,02 

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, 13 de Setembro de 201 O. 

"""" .,<�. ',·, 

ÉZ�l;ERA ::;�ieitô \c/al 

A 
I ; 

i i 

FLÁVIO HE V•�WfrJ!/ JETONI EUGÊNIO 
_ ... ,, .. ç_iPa'f da Fazenda 

-' tração, em 13 de Setembro de 2.010. 

"" . 

Av. Rui Barbo a, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP �O· Centro· Assis - SP 
ww.v.assls.s p.gov .br 

�a .91í'®ão-'f? &at<1,; � fí?J'� • 


